
РОДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20.04.2023                                                                                                            № 6 

с. Родино 

Об  исполнении бюджета муниципального 

образования Родинский сельсовет 

Родинского района Алтайского края за 2022 год 

 

 

 В соответствии со статьей 264.6 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, статьей 54 Устава муниципального образования Родинский 

сельсовет Родинского района Алтайского края, «Положением о бюджетном 

устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном 

образовании Родинский сельсовет Родинского района Алтайского края», 

принятым решением от 29.04.2020 № 12, сельский Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

 Утвердить отчет об исполнении бюджета  муниципального образования 

Родинский сельсовет Родинского района Алтайского края за 2022 год по 

доходам в сумме 34 283,1 тыс. рублей, по расходам в сумме 33 967,4 тыс. 

рублей с превышением доходов над расходами в сумме 315,7 тыс. рублей со 

следующими показателями: 

1) по доходам бюджета поселения согласно приложению 1 к 

настоящему решению; 

2) по расходам бюджета поселения согласно приложениям 2, 3 к 

настоящему решению; 

3) по источникам финансирования дефицита бюджета поселения 

согласно приложению 4 к настоящему решению. 

2. Обнародовать настоящее решение в установленном Уставом 

порядке. 

 

 

 

 

  

Глава сельсовета                                                                             Л.В. Решетенко 

   



Пояснительная записка 

 

Исполнение бюджета муниципального образования Родинский 

сельсовет в отчетном периоде осуществлялось в соответствии с решением 

сельского Совета депутатов от  15.12.2020 № 27 «Об утверждении бюджета 

муниципального образования  Родинский сельсовет Родинского района 

Алтайского края на 2022 год». 

Бюджет муниципального образования Родинский сельсовет за 2022 год 

исполнен по доходам в сумме 34 283,1 тыс. рублей при уточненных годовых 

плановых назначениях 34 063,9 тыс. рублей или на 100,6 %. В структуре 

доходов бюджета поселения удельный вес налоговых и неналоговых доходов 

составил  

35,5 %, безвозмездных поступлений – 64,5%.  Поступление налоговых и 

неналоговых доходов составило 12 316,4  тыс. рублей при уточненном 

годовом плане 12 097,2 тыс. рублей или 101,8 %. Исполнение по налоговым 

платежам при уточненном годовом плане  11 531,0 тыс. рублей составило 11 

749,0 тыс. рублей или 101 %. Основную  долю в объеме налоговых доходов 

занимает земельный налог  – 38,4  % или 4 515,3  тыс. рублей. Неналоговых 

платежей поступило 567,4  тыс. рублей или 100,2%  к уточненному годовому 

плану. Наибольший удельный вес в объеме неналоговых доходов занимают 

инициативные платежи – 91,5 % или 519,0 тыс. рублей. Исполнение по 

безвозмездным поступлениям составило 21 966,7  тыс. рублей или 100 % к 

уточненному годовому плану.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                   

Общий объем расходов бюджета муниципального образования 

Родинский сельсовет за 2022 год составил 33 967,4 тыс. рублей. Уточненные 

плановые назначения выполнены на 99,9  %. 

Структура исполнения расходов  в разрезе разделов классификации 

характеризуется в следующих показателях: 

 

Наименование расходов Объем средств Удельный вес в 

общей сумме 

расходов, % 

Общегосударственные расходы 4 940,2 14,5 

Национальная оборона 799,8 2,4 

Национальная экономика 9 726,8 28,6 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

13 637,5 40,0 

Культура, кинематография  4 768,7 14,0 

Физическая культура и спорт 94,4 0,3 

Всего расходов 33 967, 4 100 

 

По разделу «Общегосударственные вопросы» расходы составляют 

4 940,2 тыс. рублей или 99,2 % от уточненного плана. В общем объеме 



расходов бюджета поселения расходы на общегосударственные вопросы 

составляют 14,5 %.  

По разделу «Национальная оборона» произведены расходы на 

осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты, за счет средств Федерального 

бюджета в сумме 799,8  тыс. рублей или 100% от уточненного плана. В 

общем объеме расходов бюджета поселения расходы на национальную 

оборону составляют 2,4 %.  

По разделу «Национальная экономика» расходы составляют 9 726,8 

тыс. рублей или 100 % от уточненного плана. В общем объеме расходов 

бюджета поселения расходы на национальную экономику составляют 28,6 %.  

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составляют 

13 637,5 тыс. рублей или 99,9 % от уточненного плана. В общем объеме 

расходов бюджета поселения расходы на жилищно-коммунальное хозяйство 

составляют 40,0%.  

По разделу «Культура, кинематография» расходы составляют 4 768,7 

тыс. рублей или 100% от уточненного плана. В общем объеме расходов 

бюджета поселения расходы на культуру, кинематографию составляют 14,0 

%.  

Расходы по разделу «Физическая культура и спорт» составляют 94,4 

тыс. рублей или 99,4 % от уточненного плана. В общем объеме расходов 

бюджета поселения расходы на физическую культуру и спорт составляют 

0,3%.  

По итогам 2022 года профицит  составил 315,7 тыс. рублей.  

 

 

 

Глава Администрации  

Родинского сельсовета                                            В.А. Кондрик 
 


